
45KŘÍŽOVKA O CENU

V
Y

H
R

A
JT

E
 K

N
IH

U
Vy
luš

těn
ou

k
říž

ov
ku

z
ašl

ete
n

a
ad

res
u

vy
da

va
tel

e
viz

.s
tr.

3
ne

bo
e
m

ail
em


n

a
kr
izo

vk
y@

un
ifo

rm
.cz

d
o

30
.9.

20
22

.S
los

ov
án

íp
ro
bě

hn
e
8.1

0.2
02

2.

Fenykl plod
obecný

Fenykl se v lidovém léčitelství 
používá vnitřně proti nadýmání, 
pro ulehčení odkašlávání a při 
podpoře kojení. Další použití je 
zejména při potížích s trávením 
u malých dětí. Zevně se užívá  
k omývání očí při různých očních 
zánětech.

Plody fenyklu jsou nenahraditel-
nou bylinkou pro kojence  
a menší děti. Fenykl totiž výborně 
uvolňuje větry, působí proti plyna-
tosti a střevním potížím, které často 
trápí děti, zejména  
v kojeneckém věku. Čaj z fenyklu 
se doporučuje i pro kojící matky, 
neboť povzbuzuje činnost 
mléčných žláz a jeho příznivé 
účinky se s mlékem přenášejí 
na dítě. Osvědčuje se i na ulehčení 
průběhu menstruace a jako mírně 
močopudný prostředek. Fenykl 
pomáhá uvolňovat hleny, proto 
se přidává do čajových směsí na 
průdušky. Při zevním použití 
slouží silný odvar z fenyklu 
k omývání očí při zánětech 
očních spojivek. Homeopaté 
používají roztoky jako prostředek 
pro léčbu očí a na zvýšení tvorby 
mléka kojících žen.

Použití Fenyklu
Složky silice fenyklu uvolňují 
křeče hladkého svalstva, od-
straňují nadýmání, působí dezin-
fekčně a uvolňují ze zanícených 
horních cest dýchacích hleny. 
Užívá se vnitřně v nálevu  
i v prášku k posílení žaludeční  
a střevní činnosti.

Účinné látky
Semena fenyklu obsahují éte- 
rický olej mimo jiné s anetholem, 
fenchonem, estragolem, pinenem 
a limonenem, flavonoidy, ku-
marin

Lidové názvy Fenyklu
Tato bylina je známa také pod 
názvy italský kopr, římský kopr, 
boloňský fenykl, vlašský kopr ne-
bo sladký kopr či úkrop.


